
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020.3 号外（入所） 

医療法人やわらぎ会 

介護老人保健施設やわらぎ苑上磯 

TEL(0138)49-8080 

FAX(0138)49-8525 

入所の年初め会では、民謡日本チャンピオンと津軽三味線師範をお

日差しが春のおとずれを告げる頃となりました。ご家族の皆様におかれましては一層ご健勝のこと

と存じます。 

さて、皆様ご存じの通り、全国で新型コロナウイルスが流行しており、渡島管内でも発症が確認さ

れております。当施設でもご利用者の皆様の健康と安全を第一に考え、厚生労働省等の情報を基に、

ご面会の制限等の感染対策を実施させていただいております。ご家族の皆様におかれましてはご迷惑

やご心配をお掛けしておりますが、何卒ご理解とご協力の程宜しくお願い申し上げます。 

職員が菌を持ち込まないため 

● 出勤前の体温測定と記録 

● 手洗いや消毒の徹底 

● 不急不要の外出を控える 

等の予防に努めております。 

ご利用者の皆様には説明させていただいておりますが、外部業者の制限もあり、床屋も中止になっ

ております。状況が日々変化しており、今後も新たな対応が必要になる場合もあるかと思います。ご

不明な点などは遠慮なくご連絡いただけましたら幸いです。皆様におかれましてもご自愛ください。 

 

感染症対策のポイント 

新型コロナウイルスを含む感染症対策の基本は、「手洗い」

や「マスクの着用を含む咳エチケット」です。 

皆様のご様子 

感染対策を重視しつつ、ご利用者の皆様の日常生活に大き

な支障がないよう支援しております。レクリエーションや体

操は土・日・祝日も含めた毎日変わりなく実施し、皆様から

は普段と変わらない笑顔が見られております。 

「３食バランスよい食事・適度な運動・十分な睡眠」は健康な体をつくるうえ

で重要です。写真は昨年春の行事食ですが、先日はひな祭りのちらし寿司が好

評で、毎月第３日曜日の「行事食」も今から皆様楽しみにされております。 

当苑における感染症を予防する取り組みについて 

 
咳エチ 

ケット 
手洗い 

歌に合わせて体操を実施する場面 

参考資料：厚生労働省 


